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ESTADO DO PIAUI
' ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PIAUI
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL HELIO ISAIAS

PROJETO DE LEIN’ 07 DE DE 2026

Dispde sobre a revisdo da circunscrigao
territorial do Municipio de Vera Mendes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIA UL FACO saber que o Poder Legislativo
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei dispoe
sobre a revisdo da circunscricdo territorial do Municipio de Vera Mendes, criado
pela Lei n°4.810, de 14 de dezembro de 1.995.

Pardgrafo Unico: As coordenadas citadas no texto estéo no sistema UTM, referidas
a0 meridiano central de 39° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das
folhas topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servico Geogréafico do
Exército — DSG, abaixo discriminadas:

$B.24-Y-C-IV - SIMPLiCIO MENDES - Mi-1279 - 1973
SB.24-Y-C-V - PATOS - MI-1280 - 1973

Art. 2° O municipio de Vera Mendes, faz limite com:
I Com o Municipio de Itainépolis:

Comega no ponto de coordenadas 9.166,60 kmN / 210,85 kmE, na Chapada do
Barroso; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.165,50 kmN / 213.50
kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.167,50 kmN / 215,80 kmE,
numa estrada na Chapada do Barroso; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.168.00 kmN / 220,00 kmE; segue por uma reta at¢ 0 ponto de
coordenadas 9.167.50 kmN / 223,15 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.166.75 kmN /227,35 kmE, na nascente de um riacho; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.166,00 kmN / 232,25 kmE, num caminho e segue
por um cerca ate o ponto de coordenadas 9.164,10 kmN / 236,75 kmE, numa cerca.

I1. Com o Municipio de Patos do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.164,10 kmN / 236,75 kmE, numa cerca; segue
por uma cerca até o ponto de coordenadas 9.161,90 kmN / 235,20 kmE; segue por
uma cerca até o ponto de coordenadas 9.161.45 kmN / 235,60 kmE; segue por uma
cerca até o ponto de coordenadas 9.160,00 kmN / 234,50 kmE, num riacho
confrontando com uma cerca; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
0.158,50 kmN / 233,15 kmE; segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas
§.155.85 kmN /231,20 kmF: segue por uma reta até o pico de coordenadas 0.153,85
kmN / 230,60 kmE, no Morro da Cotia; toma e segue por um divisor de aguas até o
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ponto de coordenadas 9.149,70 kmN /230,10 kmE, numa elevag@o e segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.148,60 kmN / 228.45 kmE, num caminho.

[11. Com o Municipio de Isaias Coelho:

Comega no ponto de coordenadas 9.148.,60 kmN / 228.45 kmE, num caminho; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.149,25 kmN /225,50 kmE, num caminho;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.152,05 kmN / 221,15 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.152,50 kmN /220,20 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.154,35 kmN /215,80 kmE; segue por uma reta ate
o ponto de coordenadas 9.154,60 kmN / 214,85 kmE; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.155,00 kmN / 213,00 kmE; segue por uma reta até o ponto de

coordenadas
coordenadas
coordenadas
coordenadas
coordenadas
coordenadas

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo

9.156,10 kmN / 211,70 kmE; segue
9.157,05 kmN / 209,90 kmE; segue
9.157,65 kmN / 208,65 kmE; segue
0.158.90 kmN / 208,70 kmE: segue
9.163,05 kmN / 209,70 kmE; segue

por
por
por
por
por

uma
uma
uma
uma
uma

reta
reta
reta
reta
reta

até o ponto de
até o ponto de
até o ponto de
at¢ o ponto de
até o ponto de

9.165.60 kmN / 210,60 kmE e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.166,60 kmN /210.85 kmE, na Chapada do Barroso.

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIALEGISLATIVADOESTADODOPIA Ul

Teresina (Pl), de abril de 2025
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa fazer a atualizacdo e revisdo da circunscri¢do territorial
do Municipio de Vera Mendes, que foi criado pela Lei n° 4.810 de 14 de dezembro de
1.995.

Ressalte-se que a Lei de Criagdo do Municipio data de mais de 30 anos e em que pese o
esmero dos legisladores a época de sua edi¢do, em face da limitagdo tecnologica da
época acabou por ndo refletir a melhor demarcacdo territorial do Municipio, posto que
com a evolucdo da tecnologia ocorrida nas ultimas seis décadas, surgiram novas regras
de cartografias, corrigindo distor¢des territoriais e contribuindo para a superagdo de

entreves politico administrativos relacionados com os Municipios envolvidos.

Dai porque apds passar pela CETE — Comissdo de Estudos Territoriais (criada por
meio da Lei 5.120/2000), com parecer favordvel daquela comissdo, obtido através de
reunides com representantes e gestores dos municipios envolvidos;, a mesma opinou

favoravelmente ao encaminhamento do mesmo.

Frise-se que a CETE é um colegiado formado por diversos drgdos e que tem como
principal fungdo assessorar esta Casa no que se refere a revisdo dos limites territoriais
dos municipios piauienses, de forma que, no final de cada andlise o municipio disponha

de um mapa atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

Dessa forma, uma vez que o presente projeto de lei visa, ndo reduzir dreas dos
municipios envolvidos, mais sim proceder com uma atualizacdo da demarcagdo
cartogrdfica do mesmo, utilizando-se das melhores e mais atualizadas técnicas, tais

como utilizagdo de GPS e demarcagdo de todos os pontos e coordenadas atudis,

definindo a drea dos municipios envolvidos.
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Pe¢o o apoio dos pares para a provagdo do mesmo.

Teresina, de abril de 2.025

Deputado Estadual
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PROJETO DE LEI N° {35 , DE |6 DE woimpro DE 2015.

oy T g —H‘\JTE
LIDONC .. = ...l . ™ . -
o ' Dispde sobre a revisio da circunscricdo

Em, !é / J _Z_ f M ferritorial do Municipio de Vera Mendes

; P D (
GOWERNADOR DO ESTADO DO P]A Ul A % 0 V A LU )
EALG-yabeT que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte'Lei: / / /! © ?/ 23

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei
dispoe sobre a revisdo da circunscrigdo territorial do Municipio de Vera Mendes
criado pela Lei n® 4.810 de 14/12/1995.

§1Tnico As coordenadas citadas no texto estio no sistema UTM, referidas ao meridiano
central de 39° de longitude oeste ¢ foram obtidas graficamente das folhas topogréficas,
escala 1:100.000, da Diretoria do Sei vigo Geografico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:

SB.24-Y-C-IV - SIMPLICIO MENDES - MI-1279 - 1973 [ T T e —— 1
SB.24-Y-C-V - PATOS - MI-1280 - 1973 :

Art. 2° O municipio de Vera Mendes, faz limite com:

M_az.rfm@/ i |

e gy

Rubrica ‘ :
§1° Com o Municipio de Itainépolis: '
) o &4

N, Comega no ponto de coordenadasﬁ.lﬁé,gg kmN / 211,00 kmE, ainda na Chapada do

Barroso; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.165,50 kmN / 213,50 kmE;

SEgUE por uma refa at€ o ponto de coordenadas 9.167,50 kmN / 215,80 kmE, numa

et estrada na Chapada do Barroso; S€gue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.168,00
kmN / 220,00 kmE: SCgUE por uma reta até o ponto de coordenadas 9.167.50 kmN /

223,15 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.166,75 kmN / 227,35

kmE, na nascente de um riacho: SEEUC por uma reta até o ponto de coordenadas 9.166,00

kmN /232,25 kmE, num caminho e S€gue por um cerca até o ponto de coordenadas

v 9.164,00 kmN / 236,80 kmE, numa cerca.
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§2. Com o Municipio de Patos do Piaui:
a3 64 10 23¢,33

Comega no ponto de coordenadas 9.164,00 kmN / 236,80 kmE, numa cerca; segue por
esta cerca até o ponto de coordenadas 9.161,90 kmN /235,20 kmE: segue por outra cerca
até o ponto de coordenadas 9.161,45 kmN /235,60 kmE; segue por esta cerca até 0 ponto
de coordenadas 9.160,00 kmN / 234,50 kmE, em um riacho confrontando com uma
cerca; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.156,65 kmN /232,00 kmE, num
riacho; segue por uma reta até o pico de coordenadas 9.153,75 kmN / 230,70 kmE, no
Morro da Cotia; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.150,10 kmN / 230,00
kmE, na confrontagio da nascente de um riacho e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.148,65 kmN / 228,40 kmE, num caminho.

& 728 45
'

2.1 456

§3- Com o Municipio de Isaias Coelho:

‘?,,'/{‘2.!.{25” 978 45
# Comega no ponto de coordenadas 9.148,65 kN / 228,40 kmE, num caminho; segue por

7 uma reta até o ponto de coordenadas,9.149,id_ kmN / 225,50 kmE, num caminho; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.152,05 kmN / 221,15 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.152,50 kmN / 220,20 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.154,35 kmN / 215,80 kmE; segue por uma reta até o ponto de

coordenadas 9.154,60 kmN / 214,85 kmE; segue por uma reta até o ponto de

coordenadas 9.155,00 kmN / 213,00 kmE: segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.156,10 kmN / 211,70 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.157,05 kmN / 209,90 kmE; segue por uma reta até o ponto de
D‘:ﬂ coordenadas 9.157.65 kmN / 208,65 kmE; segue por uma reta até o ponto de
\“\ coordenadas 9.158,90 kmN / 208,70 kmE; segue por uma reta até o ponto de
\\ﬁ‘:?' coordenadas 9.163,05 kmN / 209,70 kmE e segue por uma reta até o ponto de
o' coordenadas 9.166,50 kmN /211,00 kmE, na Chapada do Barroso.
9.1¢6E0 TIo g5
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago
SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI.
Teresina (P1),Z4de outubro de 2015
SUTNR L
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O MUNICIPIO DE VERA MENDES

O Municipio de Vera Mendes, criado pela Lei n® 4.810 de 14/12/1995, esta
localizado na Microrregido do Alto Médio Canindé. Possui uma érea de 342,4km’, e
tem por limites: ao norte, o Municipio de Itaindpolis; ao sul, os Municipios de Patos do
Piaui e [saias Coelho; a leste, o municipio de Patos do Piaui; € a oeste o Municipio de

Isaias Coelho.

A COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUI- CETE-PI

Criada pela lei 5.120/00, a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
- CETE/PI ¢ um colegiado formado pelos seguintes 6rgdos: Assembleia Legislativa do
Estado do Piaui, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Associagao
Piauiense de Municipios (APPM), Fundagio CEPRO, Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Piaui (CREA), Associagdo Piauiense de Engenheiros
Agrimensores (APEAG) e Tribunal de Contas do Estado do Piaui (TCE).

A CETE/PI tem como principal fungiio assessorar a Assembleia Legislativa do
Estado do Piaui no que se refere a revisio dos limites territoriais dos municipios
piauienses, de forma que, no final de cada andlise, 0 municipio disponha de um mapa

atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

O PROCESSO DE REVISAO TERRITORIAL DO MUNIC{PIO VERA MENDES (PI)

Processo oriundo da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
CETE-PI, que dispde sobre a Revisdo da Circunscrigio Territorial do Municipio de
Vera Mendes;

a) Proposta de Projeto de Lei que dispde sobre a circunscrigdo territorial do

municipio de Vera Mendes;
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b) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos ¢ presidentes das cdmaras dos

Municipios de Vera Mendes e de Itainopolis;

¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Vera Mendes e de Patos do Piaui;

d) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Vera Mendes e de Isaias Coelho;

e) Memorial Descritivo (proposto) do Territério de Vera Mendes;

f) Mapa de Referéncia (procosto) do Municipio de Vera Mendes;

g) Lei de criagdo do Municipio de Vera Mendes

Aos documentos acima mencionados, a CETE/PI anexou as Atas das Camaras

de Vereadores do Municipio de Vera Mendes, aprovando os Termos de Acordo
firmados entre os representantes municipais de Vera Mendes e 0s representantes
municipais de Patos do Piaui, Isaias Coelho e Itaindpolis, Ata da Camara de Vereadores
do Municipio de Itainépolis, aprovando os Termos de Acordo firmados entre os
representantes municipais de Itainopolis e os representantes municipais de Vera Mendes
e Ata da Cimara de Vereadores do Municipio de Patos do Piaui, aprovando os Termos
de Acordo firmados entre os representantes municipais de Patos do Piaui e os
representantes municipais de Vera Mendes.
| - O PARECER

O presente Parecer trata da Revisdo da Circunscrigdo Territorial do Municipio de
Vera Mendes (PI).
Il - O RELATORIO

O Parecer em epigrafe dispde sobre a Revisdo da Circunscrigdo Territorial do

Municipio de Vera Mendes, visando a sua regularizagdo com os Municipios de
Itainépolis, Patos do Piauf e Isaias Coelho, estando o mesmo de conformidade com o
artigo 34, Inciso I, alinea “a” do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui, onde consta que é de competéncia da Comissdo de Constitui¢do e
Justica: “em cardter preliminar, aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e
de técnica legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo da

Assembléia”.
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A documentagdo apresentada também foi analisada em observancia ao que

consta no Regimento Interno da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
(CETE/PI), especialmente o que determina:
a) O Art. 10, inciso I, alineas “a” e “d™:
- “Prover a Comissdo dos mapas municipais de referéncia”;
- “Redigir os memoriais descritivos das divisas acordadas’,
b) O Art. 11, incisos Il e 111
- “Os limites propostos deverdo ser claros, precisos e continuos, sempre que
possivel acompanhando os divisores de dguas ou outros acidentes naturais”;
- “Os limites propostos ndo poderdo dividir localidades, a nio ser quando o
Termo de Acordo estabelecer o contrario”.
¢) O Art. 16 — “Na celebragdo do Termo de Acordo é obrigatoria a assinatura dos
representantes municipais (prefeito e o presidente da cdmara municipal),

discriminando as localidades que devem alterar suas vinculagdes”

§/°: “Os Termos de Acordo devem ser homologados pela CETE-PI";

Considerando que este Parecer visa corrigir distor¢des territoriais e contribuir
para superagdo de entraves politico-administrativos relacionados com o Municipio de
Vera Mendes e os Municipios de Itainopolis, Patos do Piaui e Isaias Coelho;

Considerando que a referida Revisdo de Limites envolve diversas

localidades/povoagdes conforme sugestdo a seguir:
i) As localidades: “Olho D’Agua Velho, Cantofe, Lagoinha, Formiga, Bom
Lugar, Umbuzeiro, Pedra Lisa e Jiboia”, hoje pertencentes ao municipio de

Itaindpolis, passam a pertencer integralmente ao municipio de Vera Mendes;
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i) Com o municipio de Patos do Piaui, houve somente ajuste nos limites, ndo
sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes.
iii) Com o municipio de Isaias Coelho, houve somente ajuste nos limites, nio

sofrendo qualquer 1emanejamento de localidades e povoagdes.

Considerando que os atos mencionados acima foram firmados em Termos de

Acordo assinados pelos Prefeitos e Presidentes das Camaras de Vereadores dos

municipios envolvidos, e foram anexados como pegas instrutivas do processo;

Considerando que os Termos de Acordo foram apreciados ¢ aprovados pela

Camara de Vereadores do Municipio de Vera Mendes;

Considerando que os Termos de Acordo foram apreciados e aprovados pela
Camara de Vereadores do municipio de Itainopolis;

Considerando que os Termos de Acordo foram apreciados e aprovados pela
Camara de Vereadores do municinio de Patos do Piaui:

Considerando que a Cémara de Vereadores do Municipio de Isaias Coelho, foi
acionada por Oficio CETE/PI n2 132/2015, Teresina, 24 de agosto de 2015, protocolado
no dia 20/08/2015, e até a presente data (28/10/2105) ndio se pronunciou oficialmente, a

Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, aplicou o disposto no Art. 16, §2°

e 3% do seu regimento interno.

Considerando, afinal, que em reunido realizada em 28 de outubro de 2015, a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE/PI, diante da andlise da
documentagdo disponibilizada, resolveu aprovar o processo que trata da Revisdo da

Circunscrigdo Territorial do Muricipio de Vera Mendes.
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111 - CONCLUSAO

Pelo que foi analisado nos autos, verifica-se que 0 presente Parecer sobre a

Alteracio de Limites do Territorio de Vera Mendes atende aos preceitos da legalidade e,

esté devidamente instruido de conformidade com o Regimento Interno da Comissdo de
[studos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI), aspectos que levaram os membros
desta Comissio a CONCLUIKEM gue o pro.2sso esta correto e deve ser encaminhado a
Assembléia Legislativa do Estado do Piaui para os procedimentos finais, no que se
refere 4 edigéio de uma nova lei contemplando o espago territorial do Municipio de Vera

Mendes (PI).

Teresina (PI), 28 de outubro de 2015

Representante da APPM — Francisco Ferreita Lima

/é/f’iﬂ f;ﬂ‘? 4/’} /Zw(f-n@n

Re entante do IBGE — Guilherme Hermes Silva Nascimentg

Voo ATVR 5 b

Representante va Fundagéo LEPRO ,Ehas Alves Barbosa

o -:_-=7“‘97/ =7 -
Q(e,/ 7
Tadeu Santos Ollveua——)

( VgJL—-

Representanté da / “Konildo Brandao da Silva

(\,\ M A y - '\/"ﬁg
Representante do TCE-PI — Arquimedes de Figueiredo Ribeiro

@éjmﬁ/

-

Representante do REA-P]=J6s

_ PUTADO ANTO lO FELIX
Presidente da Comissao de Estudos Ter:itoriais do Estado do Piaui (CETE/PI)
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10.

DOCUMENTOS ANEXADOS AO PARECER DE VERA MENDES

Termo de Acordo firmado enire os Municipios de Vera Mendes e Itainopolis
Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Vera Mendes e Patos do Piaui
Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Vera Mendes e Isaias Coelho
Memorial Descritivo do Territério de Vera Mendes

Mapa de Referéncia do Municipio de Vera Mendes
Lei de criagdo do Municipio de Vera Mendes

Ata da Camara de Vereadores do Municipio de Vera Mendes, aprovando 0s
Termos de Acordo firmados entre o Municipio de Vera Mendes e os Municipios de
Itaindpolis, Patos do Piaui e Isaias Coelho.

Ata da Camara de Vereadores do Municipio de ItainGpolis, aprovando os Termos
de Acordo firmados entre os representantes municipais de Itainopolis e 0s
representantes municipais de Vera Mendes.

Ata da Cimara de Vereadores do Municipio de Patos do Piaui, aprovando 08
Termos de Acordo firmados entre os representantes municipais de Itainopolis e 0s
representantes municipais de Vera Mendes.

Oficio CETE/PI n2 132/2015, Teresina, 24 de agosto de 2015, protocolado no dia
20/08/2015;



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Camara Municipal,

Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito Municipal de
Itain6polis, Sr. PAULO LOPES MOREIRA e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador
JOAO BATISTA DE OLIVEIRA, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N°
5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do
Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os
municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos
17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
presente processo onde sdo propostas as seguintes alteragdes: as localidade, Olho D’Agua
Velho, Cantofe, Lagoinha, Formiga, Bom Lugar, Umbuzeiro, Pedra Lisa e Jiboia
pertencente ao municipio de Itainopolis, passa integralmente para o municipio de Vera
Mendes, fatos que vio alterar os tragados anteriores das cartas municipais dos municipios
envolvidos. E por acharem justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente ¢
que, a partir de ento, passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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M DA SILVA OLIVEIRA O LOPES MOREIRA
efeito Mun. de Vera Mendes Prefeito Municipal de Itainopolis
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DOMINGOS'JOSE DE SOUSA JOAO BATISTA DE OLIVEIRA
Presidente da CAmara Municipal Presidente da CAmara Municipal
de Vera Mendes de Itainpolis
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Camara Municipal,

Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, ¢ do outro lado, pelo Prefeito Municipal de
Itainopolis, Sr. PAULO LOPES MOREIRA e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador
JOAO BATISTA DE OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N°
5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do
Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0s
municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos
17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
presente processo onde sdo propostas as seguintes alterages: as localidade, Olho D’Agua
Velho, Cantofe, Lagoinha, Formiga, Bom Lugar, Umbuzeiro, Pedra Lisa e Jibdia
pertencente ao municipio de Itain6polis, passa integralmente para o municipio de Vera
Mendes, fatos que vdo alterar os tragados anteriores das cartas municipais dos municipios
envolvidos. E por acharem justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente ¢
que, a partir de entdo, passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Camara Municipal,

Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito Municipal de
Itainopolis, Sr. PAULO LOPES MOREIRA ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador
JOAO BATISTA DE OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N°
5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do
Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os
municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos
17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
presente processo onde sdo propostas as seguintes alteragdes: as localidade, Olho D’Agua
Velho, Cantofe, Lagoinha, Formiga, Bom Lugar, Umbuzeiro, Pedra Lisa e Jibodia
pertencente ao municipio de Itainépolis, passa integralmente para o municipio de Vera
Mendes, fatos que vio alterar os tragados anteriores das cartas municipais dos municipios
envolvidos. E por acharem justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente ¢
que, a partir de entfo, passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Préfeito Mun. de Vera Mendes Prefeito Municipal de Itainépolis
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA. e do outro lado, pelo Prefeito de
Pato dos Piaui, Sr. AGENILSON TEIXEIRA DIAS e pelo Presidente da Céamara
Municipal, JOSE HELIO DOS SANTOS, e em conformidade como os Artigos 1° e 3° da
Lei N° 5.120. de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do
Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas
"a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e,
contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial € Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam
justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entdio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.

Teresina. PI, ’Jé de

Prefeito Mun. de Vera Mendes
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de Vera Mendes de Patos do Piaui
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Presidente do CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Cimara
Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, ¢ do outro lado, pelo Prefeito de
Pato dos Piaui, Sr. AGENILSON TEIXEIRA DIAS e pelo Presidente da Camara
Municipal, JOSE HELIO DOS SANTOS, e em conformidade como os Artigos 1° ¢ 3°, da
Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do
Estado do Piaui - CETE-PL, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas
"a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comisséo e,
contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, ¢ por acharam
justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entfio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Camara
Municipal. Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, ¢ do outro lado, pelo Prefeito de
Pato dos Piaui, Sr. AGENILSON TEIXEIRA DIAS ¢ pelo Presidente da Cadmara
Municipal, JOSE HELIO DOS SANTOS, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da
Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do
Estado do Piaui - CETE-PL, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas
"a", "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e,
contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Deseritivo, elaborados por téenicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam
justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entfio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.

MIETON DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Mun. de Vera Mendes

DONHNGO%%J‘OSE DE SOUSA JOSEHMELIO DOS SANTOS

Presidente da CAmara Municipal Presidente da CAmara Municipal
de Vera Mendes de Patos do Piaui
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito de
Isaias Coélho, Sr. EVERARDO ARAUJO DE MOURA CARVALHO e pelo Presidente
da CAmara Municipal, EUILSON RODRIGUES MOREIRA, ¢ em conformidade como
os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados a0 processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos ¢ corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.

Teresina. PL, ..4+2. de .T.Y.2747.9. de 2013
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador DOMINGOS IDSE DE SOUSA, ¢ do cutro ladu, pelo Drefeiio de
Isaias Coélho, Sr. EUILSON RODRIGUES MOREIRA e pela Presidente da Cémara
Municipal, MARILUCIA RODRIQUES DE MOURA ROCHA, ¢ em conformidade
como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissao
de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéneia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entdlo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Céimara
Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito de
Isaias Coélho, Sr. EVERARDO ARAUJO DE MOURA CARVALHO ¢ pelo Presidente
da Cémara Municipal, EUILSON RODRIGUES MOREIRA, ¢ em conformidade como
os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entéio passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.

Teresina. P, .42, de ..-T< A/4..0.. de 2013
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Isaias Coélho, Sr. EUILSON RODRIGUES MOREIRA ¢ pela Presidente da Cdmara
Municipal, Vereadom MARILUCIA RODRIQUES DE MOURA ROCHA, ¢ do outro
lado, pelo Prefeito de Vera Menacs, S5r. MuilON DA siLvAa ULaVEIRA e pelo
Presidente da Camara Municipal, DOMINGOS JOSE DE SOUSA, ¢ em conformidade
como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo
de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissiio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites tersiturials propostos para seus respectivos manicipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades ¢ povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagéo vigente € que a partir
de entio passara a fazer parte do processo de revisao territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Cadmara
Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito de
[saias Coélho, Sr. EVERARDO ARAUJO DE MOURA CARVALHO e pelo Presidente
da Camara Municipal, EUILSON RODRIGUES MOREIRA, ¢ em conformidade como
os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PIL, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissido e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entdio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.

MIL, TON DA SILVA OLIVEIRA EVERARDO ARAUJO DE M.CARVALHO
Prefeito Municipal de Vera Mendes Prefeito Mun. de Isaias Coélho
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de Vera Mendes de Isaias Coélho
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Lermo de Avorao

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA ¢ pelo Presidente da Céamara
Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA., e do outro lado, pelo Prefeito de
Isafas Coélho, Sr. EUILSON RODRIGULS MOREIRA ¢ pela Presidente da Caimara
Municipal, MARILUCIA RODRIQUES DE MOURA ROCHA, ¢ em conformidade
como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissao
de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo. elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagfo vigente e que a partir
de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.

Teresina. P, .9Z. de .42.24/&... de 2014
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'MEMORIAL DESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Vera Mendes - PI

i

Com o Municipio de Itainépolis:

Comega no ponto de coordenadas 9.166,60 kmN / 210,85 kmE, na Chapada do
Barroso; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.165,50 kmN / 213,50
kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.167,50 kmN / 215,80 kmE,
numa estrada na Chapada do Barroso; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.168,00 kmN / 220,00 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.167,50 kmN / 223,15 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.166,75 kmN / 227,35 kmE, na nascente de um riacho; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.166,00 kmN /232,25 kmE, num caminho e segue
por um cerca ate o ponto de coordenadas 9.164,10 kmN / 236,75 kmE, numa cerca.

Com o Municipio de Patos do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9. 164,10 kmN / 236,75 kmE, numa cerca; segue
por uma cerca até o ponto de coordenadas 9.161,90 kmN / 235,20 kmE; segue por
uma cerca até o ponto de coordenadas 9.161,45 kmN / 235,60 kmE; segue por uma
cerca até o ponto de coordenadas 9.160,00 kmN / 234,50 kmE, num riacho
confrontando com uma cerca; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.158,50 kmN / 233,15 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.155,85 kmN / 231,20 kmE; segue por uma reta até o pico de coordenadas 9.153,85
kmN / 230,60 kmE, no Morro da Cotia; toma e segue por um divisor de 4guas até o
ponto de coordenadas 9.149,70 kmN / 230,10 kmE, numa elevagao e segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.148,60 kmN / 228,45 kmE, num caminho.

Com o Municipio de Isaias Coelho:

Comega no ponto de coordenadas 9.148,60 kmN / 228,45 kmE, num caminho;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.149,25 kmN / 225,50 kmE, num
caminho; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.152,05 kmN / 221,15
kmE; segue por uma reta até o pouto de coordenadas 9.152,50 kmN / 220,20 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.154,35 kmN / 215,80 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.154,60 kmN / 214,85 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.155,00 kmN / 213,00 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.156,10 kmN / 21 1,70 kmE; segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.157,05 kmN / 209,90 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.157,65 kmN / 208,65 kmE; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.158,90 kmN / 208,70 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.163,05 kmN / 209,70 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.165,60 kmN / 210,60 kmE e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.166,60 kmN /210,85 kmE, na Chapada do Barroso.
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As coordenadas citadas no texto estdo no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 39° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas topograficas, escala
1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:

SB.24-Y-C-1V - SIMPLiCIO MENDES - MI-1279 - 1973
SB.24-Y-C-V - PATOS - MI-1280 - 1973

Dotumento assinado digitalmente
ANTONIO CARLOS RODRIGUES

Data: 12/05/2025 08:50:42-0300
verifique em hups://validar.id.gov.br

Responsavel técnico:
Antonio Carlos Rodrigues
Engenheiro Cartografo — CREA / PR -12.161-D Maio/2025
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MEMOI}IAL DESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Vera Mendes - Pl

() &

1. Com o Municipio de Itainépolis:

gt
71T

Comega no ponto de coordenadas 9.166,50 kmN / 211,00 kmE, ainda na Chapada
do Barroso; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.165,50 kmN /213,50
kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.167,50 kmN / 215,80 kmE,
numa estrada na Chapada do Barroso; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.168,00 kmN / 220,00 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.167,50 kmN / 223,15 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.166,75 kmN / 227,35 kmE, na nascente de um riacho; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.166,00 kmN /232,25 kmE, num caminho e segue
por um cerca até o ponto de coordenadas 9.164,00 kmN /236,80 kmE, numa cerca.

2. Com o Municipio de Patos do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.164.00 kmN / 236,80 kmE, numa cerca; segue
por esta cerca até o ponto de coordenadas 9.161,90 kmN / 235,20 kmkE; segue por
outra cerca até o ponto de coordenadas 9.161.45 kmN / 235.60 kmE; segue por esta
cerca até o ponto de coordenadas 9.160,00 kmN / 234,50 kmE, em um riacho
confrontando com uma cerca; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.156,65 kmN / 232,00 kmE, num riacho; segue por uma reta até o pico de
coordenadas 9.153,75 kmN / 230,70 kmE, no Morro da Cotia; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.150,10 kmN / 230,00 kmE, na confrontagdo da
nascente de um riacho e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.148,65

kmN /228,40 kmE, num caminho.

('S ]

Com o Municipio de Isaias Coelho:

Comega no ponto de coordenadas 9.148,65 kmN / 228,40 kmE, num caminho;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.149,20 kmN / 225,50 kmE, num
caminho; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.152,05 kmN / 221,15
kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.152,50 kmN / 220,20 kmE;
segue por uma reta até 0 ponto de coordenadas 9.154,35 kmN /215,80 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.154,60 kmN / 214,85 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.155,00 kmN / 213,00 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.156,10 kmN / 211,70 kmE; segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.157.05 kmN / 209,90 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.157,65 kmN / 208,65 kmE; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.158,90 kmN / 208,70 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.163,05 kmN / 209,70 kmE e segue por uma reta até o ponto de

coordenadas 9.166.50 kmN /211,00 kmE, na Chapada do Barroso.
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As coordenadas citadas no texto estdo no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 39° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas topograficas, escala
1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:

SB.24-Y-C-IV - SIMPLIiCIO MENDES -MI-1279 - 973
- PATOS - MI-1280 - 973

Responsavgl téenic gliof1s
Antonio Qarlos Rodnigues
Engenheifo Cartografo — CRE /PR - 12.161-D Outubro/2014
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DIARID DFE/CIAL NCI45 DE 27/12/95
1E) N24.810 DE 14/12/95

< - (- desmambrado do municfpio de
jtainépolis, com sgda no povoade do masmo noma, COM os
seguintes limites:

a) Norte - Com © municipio da ttaindpolis:
by sul - com o municipio de 1saias Oo&lho:
¢) Leste - Com © municipio de Jaicos;

d) Oaste - Com O municrpiod & I1saias coélho.

4 24 - 0 Municrpio tem a sgguinta circunscricdo
tarritorialt

comaca ¢ perimatro do municipio de VERA MENDES, no
marco M-1, cravado no limite dos municipios da Isaias co@lho
@ Jaicos, segue-sa daste com O3 swyulntes [unes @
distdncias: 67°00' NW @ 20.780,00 matros, at@ o marco M-2;
12¢30' NE @ 7.700,00 metros atéd o marco M-3! 72*00' MNE @
10.000,00 matros, até o marco M-4; varios rumos @ distancias
margeando um tviacho sem denominaclo no s&v santido natural
até o marco M-8; na confluéncia deste com © riacho do Gambé,
numa distdncia totel de ®.400,00 metros, wvérios. rumos @
distancias margeando © riacho Gambd no seu santido natural
até o marco M-6; NoO cruzemgnto daeste com & estrada
[tainépolis/Aromira, numa distancia total de 4,%00,00
matros; 79*00' SE @ 7,100,00 metros, até o marco M-7; varios
Tumos @ distAncias pala linha perimétrica da data Jenipapo
sitio do Melo, até o marco M-8: numa disténcia total de
5.300,0 mntrosL17'00' sW, @ 1.100,00 metros, até © marco

‘¥ M-10: 49900’ SE @ 9.220,00 matros, até o marco M-11; 24°00'

sy @ 7.800,00 metros até o marco M-1, fechando assim ©
poligono do ponto inicial do nosso levantamento perfazendo
essim 80.080,00 metros de perimetro total de 4raa
aquigclgnte a 32.8%0,00 00 ha.
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ATA DA SESSAO EXTRAORDINARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE

ITAINOPOLIS, CUJO OBJETIVO DA DISCUSSAO E A ALTERAGCAO DE
LIMITES MUNICIPAIS.

Aos dez dias do més de setembro de dois mil e quinze (10/09/2015), as
21:00h, foi realizada sesséo extraordinaria, com a presenga dos vereadores:
Manzassés Rodrigues de Moura, Elvis Presley Aguiar de Sousa Vera, Sandegy
Méric da Rocha, Maria dos Remedios Santos, Francisco José Anceimo
Ferreira, Valderson Duarte Pimentel Dantas e Erivan Osmundo dos Santos. Os
trabalhos foram presididos pelo vereador-presidente Manassés Rodrigues de-
Moura, gue declarou aberta a sessdo e, em seguida, 0 mesmo submeteu aos
presentes os Termos de Acordos assinados pelos respectivos Prefeitos e
Presidentes das Camaras Municipais, com a proposta de alteragéoc dos limites
municipais envolvendo o municipio de ltaindpolis e 0s municipios de Aroeiras
do Itaim, Geminiano, Patos do Piaui, Vera Mendes, Isaias Coelho e Santa Cruz
do Piaui, os quais foram aprovados por unanimidade dos presentes. Nada mais
havendo, o Presidente declarou encerrada a sess30, € eu, Francisca Josefa da
Silva, lavrei a presente Ata que lida , vai devidamente assinada.

Camara Municipal de Itainépolis-Pl, em 10 de setembro de 2015.
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Ata da 05% Sessdo Ordinaria da Camara Municipal de Patos do
Piaui, realizada em 25 de Abril de 2015.

Ao vigésimo quinto dia do més de abril do ano de dois mil e quinzes,
‘as onze horas no prédio da Camara Municipal de Patos do Piaui,
sob a Presidéncia do Vereador o Senhor Adalberto José Lopes,
reuniram-se em sessdo legisiativa os seguintes vereadores:

Anténio Rufino de Sousa Neto, Cornélio Edmundo Gomes,

Francisco Jodo da Costa, Francisco José da Silva Sobrinho,
José Hélio dos Santos, José Wilson Vieira da Silva, Luis
Evaristo de Sousa e Saulino_Coelho dos Reis. Apds declarar
aberta a presente sess&o, 0 senhor presidente anunciou gue 0s
assuntos a serem discutidos na presente sesséo versavam sobre a
seguinte ordem do dia: 1° Leitura e votagdo da ata da sessao
anterior: 2 apresentagéo, discuss&o e votaggo do Projeto de Lei N°
006/2015 “Dispde sobre a Homologagédo dos Termos de Acordo
sobre limites territoriais que envolvem o Municipio de Patos do
Piaui/Pl, e da outras providéncias.” 3° Apresentacao da indicacao
n® 001/2015 do vereador José Wilson. 4° Apresentacéo da
indicagdo n° 002/2015 do vereador José Wilson. 5° Segundo
expediente. Dando continuidade, o senhor Presidente autorizou a leitura
da ata da sessdo anterior, colocou em discussdo, nfio havendo discussdo a
mesma foi colocada em votacdo, sendo aprovada por unanimidade. Logo
ap6s o senhor presidente apresentou ao plenario o projeto de Lei de N°
006/2015, em seguida colocou em discussio. O vereador José Hélio,apos
cumprimentar a todos, disse que o projeto € muito simples, e que
acompanhou o inicio desse projeto quando era presidente, onde os prefeitos
das cidades vizinhas, juntamente com presidentes das cémaras, assinaram
um termo de acordo, encerrou pedindo o voto dos colegas vereadores. O
vereador José Wilson, ap6s cumprimentar a todos, falou sobre a
importdncia de delimitar 0 nosso municipio, relatou que ja trabalhou no
IBGE trés vezes, e viu a dificuldade de identificar qual a regido, entdo com
essa demarcacdo possivelmente serd mais facil saber qual regido pertence,
encerrou manifestando seu voto favorivel. O vereador Francisco Joio,
ap6s cumprimentar a todos, preguntou se serd feito direito os limites? ou
ficara somente no papel? E falou que tem que ficar uma coisa
declaradamente. O vereador José Wilson, disse que quando chegar as
coordenadas, seré tudo demarcado por via satélite por meio de GPS. O
vereador José Hélio, concordou com o vereador Wilson, ¢ disse que sera
marcado os pontos, assim facilitando as pessoas que trabalham no IBGE
entre outras. Ndo havendo mais discussdo o projeto de Lei foi colocado em
votagdo sendo aprovado por unanimidade. Logo apds o senhor presidente




apresentou ao plenario a indicacd0001/2015 do vereador José Wilson, em
seguida colocon em discussdo, O vereador José Wilson, apoés
cumprimentar a todos, falou sobre o motivo da indicagdo, disse que toda
vez que termina o jogo no campo fica preocupado com a saida do pessoal
do campo, pois os automoveis ficam estacionados em cima da BR, e
‘desorganizado, disse que s6 Deus mesmo para ndo acontecido um acidente
ainda, e relatou um incidente que aconteceu uns dias atras, uma moto bateu
num carro que vinha na BR, mais néo teve nada grave. Falou que com 0
maquinario da prefeitura tem como fazer, melhorando o espago para o
estacionamento e abrindo a rua dando continuidade a Avenida Tenente
Jodo Rufino Teles, para que aja mais seguranca no deslocamento ao
Estadio Municipal. Encerrou pedindo os votos as colegas a indicago. O
- vereador José Hélio, apés cumprimentar a todos, disse que ndo sabe se a
largura é permitido, por fazer parte das terras de Iranildo. Encerrou falando
que & louvavel essa preocupagio com a populacdo, pontando tem seu apoio.
O presidente Adalberto Parabenizou o vereador José Wilson pela iniciativa,
Nio Havendo mais discussio a indicacio foi colocada em votagdo sendo
aprovada por unanimidade. Em seguida o senhor presidente apresentou a
indicagiio n°® 002/2015 do vereador José¢ Wilson, logo apos colocou em
discussio. O vereador José Wilson, Apds cumprimentar a todos, Falou
sobre a indicacdo, disse que geralmente nesse periodo € feito a limpeza nas
ruas, mas esse ano ainda ndo comecou por isso o motivo da sua indicacdo,
e devido ests no més do aniversario da cidade, mesmo n#o tendo festa as
ruas deveriam se limpas, pois estdo cheias de matos, € quanto mais demora
mais dificil fica pra limpar, as ruas estdo praticamente fechadas com tanto
mato, atraindo assim muitos insetos, encerrou pedindo o apoio a indicacao.
O vereador José Hélio, apés cumprimentar a todos, disse que a prefeitura
comecou a fazer a limpeza, mas com o periodo de chuva parou e a mesma
questdo das estradas dos interiores, disse que ¢ com toda razdo que o
cidaddo vem cobrar, mais s6 pode fazer depois que as chuvas parar,
finalizou dizendo que a prefeitura dera continuidade a capinagdo na rua.
Nio Havendo mais discussdo a indicacgo foi colocada em votagéo sendo
aprovada por unanimidade. Passando para o segundo expediente o Senhor
presidente passou a palavra para a bancada da oposicdo. O vereador José
Wilson, ap6s cumprimentar a todos, agradeceu a Deus por mais um dia de
trabalho, e lamentou as perdas das pessoas, dona Maria e do seu amigo
de infancia, Uelinton Andrade, e um momento dificil, mais as decistes
de Deus noés temos que aceitar. Também falou sobre a limpeza das ruas
da cidade sobre a rua que da acesso ao cemiterio. Disse que viu
dificuldade para poder resolver, porque sabe-se que toda vez que
chove, a agua corta aquela rua, fica cheio de agua e intrafegavel. E
falou se ja tivesse atendido seu requerimento ja teria servido. Também
comentou sobre o grande volume de dgua captado pela barragem Pogo



do Boi e ja ultrapassou o volume de agua que acumulado no ano
passado. Disse que tirou umas fotos e enviou para o engenheiro que
projetou a barragem e ele falou que pelas medidas, @ mesma esta com
capacidade em torno de 85 a 87%, ou seja, em torno de 255 milhdes
de metros cibicos de égua, entdo temos a comemora, Encerrou
‘agradecendo as pessoas presentes € convidou para voltar € acompanhar os

trabalhos legislativo. O vereador Luiz Evaristo, apos cumprimentar todos,
agradeceu a Deus por mais um dia de trabalho, e justificou sua auséncia na
tiltima sessdo por motivos de forca maior. Parabenizou o vereador José
Wilson pelas indicagtes apresentadas. E falou que a limpeza das
ruas é muito importante, e devido o surto de virose em todo o municipio
devem providenciar a limpeza o mais rapido possivel. Também reivindicou
a limpeza dessas caixas de agua € sugeriu que a Prefeitura
Municipal pague uma equipe para realizar o servigo, tanto na zona
urbana, como na zona rural. E falou que tem uma na localidade
Morro da On¢a que estd ha muita tempo sem tampa e as pessoas
estdo reclamando. Encerrou dizendo que Esperaque o Poder Executivo
tome providéncias. Passando para a bancada da situacéio. O vereador José
Hélio, ap6s cumprimentar a todos, agradeceu a Deus por mais um dia de
trabalho, manifestou pesar pelo falecimentos de pessoas querias de dona
Maria e Uelinton,uma perca precoce, um rapaz muito querida. Também
falou sobre &s caixas de agua que o vereador Luz comentou, e informou
que os responsaveis pelo servico de limpeza das mesmas sao as
pessoas que trabalham nos referidos pogos tubulares. E sobre a
limpeza das ruas, afirmou que o servico sera realizado em breve,
logo que encerrado o periodo chuvoso. E a Prefeitura Municipal ja
havia recuperado a rua que da acesso ao Cemitério, no entanto,
com o registro de novas chuvas, a agua voltou a danificar. Mas sera
recuperado novamente. Inclusive, ja estdo limpando. Encerrou falando
que chegard essas reivindicagbes até o prefeito, para que possa toma
providencias. O vereador Francisco José, apds cumprimentar a todos,
agradeceu a Deus Por mais um dia de Trabalho e parabenizou as Indicagdes
do vereador José Wilson por ser um observador do municipio ¢ trazer as
coisas para esta Casa. O requerimento que solicita a abertura de uma nova
via de acesso ao Estadio é dos melhores que ja trouxe aqui, e gostaria que
tivesse prioridade, pela sua importincia. Realmente aquele local oferece
risco, principalmente agora que estamos no periodo do campeonato € a
movimentagdo é grande. Também parabenizou o trabalho desenvolvido
pela médica cubana, Hayde Perez. E elogiou a dedicacdo que ela tem com
as pessoas do municipio, a forma como que atende. Ela, assim como todos,
tem um horério de trabalho, mas no se limita, e qualquer hora que precisar
ela recebe com toda satisfagfio, também parabenizou o técnico de
enfermagem, Viano, ¢ o enfermeiro Ronildo. Também cobrou que as



solicitagdes feitas pela Camara obtivessem respostas mais rapidas, S&o
muitos projetos e requerimentos que vdo € ndo tem nenhuma resposta.
Falou ‘sobre os servicos de limpeza das ruas, € falon que no povoado
Cajueiro o servigo ja esta sendo feito. Encerrou falando que as informac#o
que tenho é que também serd feito na cidade. O vereador Antdmio
‘Rufino, ap6s cumprimentar a todos, lamentou @ morte precoce de sua
primo Uelinton, um rapaz novo que teria muita coisa pela frente mas foi
feita a vontade de Deus, e também da dona Maria. Também
parabenizou o Sebrae pela palestra ‘Sertéo Empreendedor’,
ministrada para os moradores da comunidade Poco do Boi, e
destacou a utilidade da obra de pigarramento da estrada que da
acesso 2 localidade Saco da Ema. Disse que antes, guando chovia,
ninguém passava por agquela estrada. Hoje, depois que foi feito 0
servico, mesmo com as chuvas, & possivel passar pela estrada. O
vereador ¢ presidente Adalberto José Lopes, apds cumprimentar a todos,
disse estar satisfeito com a sess@o produtiva , COmM a aprovagdo do projeto
e das indicagses de grande importancia. O presidente afirmou que
conversou com o secretario de Administracéo, Jose Iranildo, e este
afirmou que o governo municipal fara o possivel para abrir a rua até o
Est4dio. Também falou que a policia vai auxiliar na seguranca da
populacéo que vai ao Estéadio. Finalizou lamentando pelas mortes
registradas no municipio e convidou mais uma vez a populacao do
municipio & acompanhar as sessbes € 0 trabalho que vem sendo
feito pela Casa e os vereadores, pds e daqui gue saem as cobrangas e
todos os projetos. E nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessdo que para constar eu Jéssica Ferreira
da Costa, secretria lavrei esta ata que apés lida e aprovada, vai assinada

pelo Senhor Presidente e os demais Vereaﬁiores presentes.
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Oficic CETE/PI n° 132 /2015 Teresina, 24 de agosto de 2015

DO: Deputado Antdnio Félix — Presidente da Comissdo de Estudos Tcrritoﬁais do
Estado do Piaui — CETE/PI

PARA: Exmo Senhor Francisco Ad4o de Sousa Pres. da Camara Municipal de Isaias
Coelho

ASSUNTO: Homologago dos Termos de Acordo sobre o limite territorial envolvendo
o municipio de Isajas Coelho

Senhor Presidente,

A Comissdo de Estudos Territoriais ao Piaui — CETE/PI vem trabalhando com o
objetivo de revisar e regularizar os limites municipais que apresentam algumas
irregularidades. Neste sentido, a CETE/PI encaminha a Cémara de Vereadores de Isaias
Coelho, tratando da homologagio do memorial descritivo e do Termo de Acordo
firmado pelos prefeitos e os presidentes das cAmaras municipais de Isaias Coelho e os
municipios de Santa Cruz do Piaui, Vera Mendes, Patos do Piaui, Concei¢do do
Canindé, Simplicio Mendes, Campinas do Piaui e Floresta do Piaui. Essa
documentacdo dever4 retornar 2 CETE/PI, no prazo de até trinta dias do recebimento
dessa correspondéncia.

Acrescentamos que essa documentagao, acompanhada de um parecer técnico da
CETE/PI, subsidiarfio a Assembléia Legislativa na elaboragio e aprovagdo de uma nova
lei para o espago territorial de Isaias Coelho.

Lembra ainda que a »ac devolugio da documenta¢io no prazo estipulado,
verd entendido pelos membros da CETE-PI, como gesto de aprovagio por parte de
Vossa Exceiéncia. Conforme Segdo IV Art.16 pardgrafos 2° e 3° do Regimento

Interno.

Informamos que seguem em anexo o modelo de ata aprovada pela CETE-PI bem
como c6pias dos termos de acordos assinados pelos Prefeitos € Presidentes das Cdmaras

e Memorial Descritivo.

Atenciosamente, f [ /
o, LY l?"

Deputado Antdnio Féli
Presidente- CETE-PI
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" GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ANTONIO FELIX

PROJE TO DE LEI N° 35 , DE [¢ DE wuwersre DE 2015.

i ~~—=«_~.—.—-1f.. ‘n"‘

Lt R

E-E i - phpit Z i Dispée sobre a revisdo da circunscri¢do

mit o

territorial do Municipio de Vera Mendes

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI

que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei
_dispde sobre a revisdo da circunscrigdo territorial do Municipio de Vera Mendes
criado pela Lei n® 4.810 de 14/12/1995.

8Tnico As coordenadas citadas no texto estdio no sistema UTM, referidas ao meridiano

centrai de 39° de longitude oeste ¢ foram cbtidas graficamente das folhas topogréficas,
‘ escala 1:100.000, da Diretoria du Sei vico Geografico do Exército — DSG, abaixo
~ discriminadas:

SB.24-Y-C-1V - SIMPLICIO MENDES - MI-1279 - 1973 T :
SB.24-Y-C-V - PATOS - MI-1280 - 1973 ik ;‘.‘__szﬂ T

s IS IUCINES
ik /71/////13

Art. 2° O municipio de Vera Mendes, faz limite com: . /QJ V/U ,,/ lEﬁ_
.*-';_amw‘fj
Rubrice - ‘/
§1° Como Municipio de Itainopolis: /// =

Comega no ponto de coordenadas 9.166,50 kmN / 211,00 kmE, ainda na Chapada do
Barroso; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.165,50 kmN / 213,50 kmi,
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.167,50 kmN / 215,80 kmE, numa
estrada na Chapada do Barroso; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.168,00
kmN / 220,00 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.167,50 kmN /
223,15 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.166,75 kmN / 227,35
kmE, na nascente de um riacho; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.166,00
kmN / 232,25 kmE, num caminho e segue por um cerca até o ponto de coordenadas
9.164,00 kmN / 236,80 kmE, numa cerca.

AL DIRETORIA LEGISLATIVA
Nos termas regimentais.
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§2. Com o Municipio de Patos do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.164,00 kmN / 236,80 kmE, numa cerca; segue por
esta cerca até o ponto de coordenadas 9.161,90 kmN /235,20 kmE; segue por outra cerca

até o ponto de coordenadas 9.161,45 kmN /235,60 kmE; segue por esta cerca até o ponto
de coordenadas 9.160,00 kmN / 234,50 kmE, em um riacho confrontando com uma
cerca; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.156,65 kmN / 232,00 kmE, num
riacho; segue por uma reta até o pico de coordenadas 9.153,75 kmN / 230,70 kmE, no
Morro da Cotia; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.150,10 kmN / 230,00
kmE, na confrontacdo da nascente de um riacho e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.148,65 kmN / 228,40 kmE, num caminho.

§3-Com o Municipio de Isaias Coelho:

Comega no ponto de coordenadas 9.148,65 kmN / 228,40 kmE, num caminho; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.149,20 kmN / 225,50 kmE, num caminho; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.152,05 kmN / 221,15 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.152,50 kmN / 220,20 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.154,35 kmN / 215,80 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.154,60 kmN / 214,85 kmE; segue por uma reta at¢ o ponto de

coordenadas 9.155,00 kmN / 213,00 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.156,10 kmN / 211,70 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.157,05 kmN / 209,90 kmE; segue por uma reta até o ponto ¢.
coordenadas 9.157,65 kmN / 208,65 kmE; segue por uma reta at€é o ponto de
coordenadas 9.158,90 kmN / 208,70 kmE; segue por uma reta at€é o ponto de
coordenadas 9.163,05 kmN / 209,70 kmE e segue por uma reta até o ponto de

coordenadas 9.166,50 kmN / 211,00 kmE, na Chapada do Barroso.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢do

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI.
Teresina (Pl),Zde outubro de 2015
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PARECER:
REVISAO DA CIRCUNSCRICAO TERRITORIAL DO
MUNICIPIO DE VERA MENDES

TERESINA
Outubro de 2015



COMISSAQ DE ESTUDOS TERRITORIALS DO ESTADO DO PIAUI

O MUNICIPIO DE VERA MENDES

O Municipio de Vera Mendes, criado pela Lei n® 4.810 de 14/12/1995, esta -

localizado na Microrregido do Alto Médio Canindé. Possui uma area de 342,4km’, e
tem por limites: ao norte, o Municipio de Itainopolis; ao sul, os Municipios de Patos do
Piaui e Isaias Coelho; a leste, o municipio de Patos do Piaui; € a oeste 0 Municipio de

Isaias Coelho.
A COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAU{- CETE-PI

Criada pela lei 5.120/00, a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
- CETE/P1 é um colegiado formado pelos seguintes orgdos: Assembleia Legislativa do
Estado do Piaui. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Associacdo
Piauiense de Municipios (APPM), Fundagdo CEPRO, Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Piaui (CREA), Associagdo Piauviense de Engenheiros
Agrimensores (APEAG) e Tribunal de Contas do Estado do Piaui (TCE).

A CETE/PI tem como principal fungdo assessorar a Assembleia Legislativa do
Estado do Piaui no que se refere a revisdo dos limites territoriais dos municipios
piauienses, de forma que, no final de cada andlise, o municipio disponha de um mapa

atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.
O PROCESSO DE REVISAQ TERRITORIAL DO MUNICIPIO VERA MENDES (PI)

Processo oriundo da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
CETE-PI, que dispde sobre a Revisdo da Circunscri¢do Territorial do Municipio de
Vera Mendes;

a) Proposta de Projeto de Lei que dispde sobre a circunscrigdo territorial do

municipio de Vera Mendes;
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b) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Vera Mendes ¢ de Itainopolis;
¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Vera Mendes e de Patos do Piaui;

d) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Vera Mendes e de Isaias Coelho;
) Memorial Descritivo (proposto) do Territério de Vera Mendes;
f) Mapa de Referéncia (procosto) do Municipio de Vera Mendes;
g) Lei de criacdo do Municipio de Vera Mendes

Aos documentos acima mencionados, a CETE/PI anexou as Atas das Camaras

de Vereadores do Municipio de Vera Mendes, aprovando os Termos de Acordo
firmados entre os representantes municipais de Vera Mendes e os representantes
municipais de Patos do Piauf, Isaias Coelho e [taindpolis, Ata da Cimara de Vereadores
do Municipio de Itainépolis, aprovando os Termos de Acordo firmados entre 0s
representantes municipais de Itainpolis e os representantes municipais de Vera Mendes
e Ata da Camara de Vereadores do Municipio de Patos do Piaui, aprovando os Termos
de Acordo firmados entre os representantes municipais de Patos do Piaui e os
representantes municipais de Vera Mendes.
|1 - O PARECER

O presente Parecer trata da Revisdo da Circunscrigdo Territorial do Municipio de
Vera Mendes (PI).
Il - O RELATORIO

O Parecer em epigrafe dispde sobre a Revisdo da Circunscri¢do Territorial do

Municipio de Vera Mendes, visando a sua regularizagdo com 0s Municipios de

Itainépolis, Patos do Piaui e Isaias Coelho, estando o mesmo de conformidade com o
artigo 34. Inciso I, alinea “a” do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui, onde consta que é de competéncia da Comisséo de Constituicao e
Justica: “em cardter preliminar, aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e
de técnica legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo da

Assembléia’.
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A documentacdo apresentada também foi analisada em observancia ao que

consta no Regimento Interno da Comisséo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
(CETE/PI), especialmente o que determina:
a) O Art. 10, inciso 1, alineas "a” e *d™
- “Prover a Comissdo dos mapas municipais de referéncia’;
- “Redigir os memoriais descritivos das divisas acordadas”;
b) O Art. 11, incisos 1l e 111
- “Os limites propostos eeverdo ser claros, precisos e continuos, sempre que
possivel acompanhando os divisores de dguas ou outros acidentes naturais”;
- “Os limites propostos ndo poderdo dividir localidades, a ndo ser quando o
Termo de Acordo estabelecer o contrdrio”.
¢) O Art. 16 — “Na celebragdo do Termo de Acordo é obrigatoria a assinatura dos
representantes municipais (prefeito e o presidente da camara municipal),

discriminando as localidades que devem alterar suas vinculagdes”

§!°: “Os Termos de Acordo devem ser homologados pela CETE-PI";

Considerando que este Parecer visa corrigir distor¢des territoriais e contribuir
para superacdo de entraves politico-administrativos relacionados com 0 Municipio de
Vera Mendes e os Municipios dc Itaindpolis, Patos do Piaui e Isaias Coelho;

Considerando que a referida Revisdo de Limites envolve diversas’

localidades/povoagdes conforme sugestao a seguir:
i) As localidades: “Olho D’Agua Velho, Cantofe, Lagoinha, Formiga, Bom
Lugar, Umbuzeiro, Pedra Lisa e J ibdia”, hoje pertencentes ao municipio de

ltainépolis, passam a pertencer integralmente a0 municipio de Vera Mendes;
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ii) Com o municipio de Patos do Piaui, houve somente ajuste nos limites, ndo
sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes.
iii)  Com o municipio de Isaias Coelho, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer 1emanejamento de localidades e povoagdes.

Considerando que os atos mencionados acima foram firmados em Termos de

Acordo assinados pelos Prefeitos e Presidentes das Camaras de Vereadores dos

municipios envolvidos, e foram anexados como pegas instrutivas do processo;

Considerando que os Termos de Acordo foram apreciados e aprovados pela

Camara de Vereadores do Municipio de Vera Mendes;
Considerando que os Termos de Acordo foram apreciados e aprovados pela
Camara de Vereadores do municipio de Itainépolis;

Considerando que os Termos de Acordo foram apreciados ¢ aprovados pela

Camara de Vereadores do municinio de Patos do Piaui;
Considerando que a Cdmara de Vereadores do Municipio de Isaias Coelho, foi
acionada por Oficio CETE/PI n® 132/2015, Teresina, 24 de agosto de 2015, protocolado

no dia 20/08/2015, e até a presente data (28/10/2105) ndo se pronunciou oficialmente, a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, aplicou o disposto no Art. 16, §2°

e 3° do seu regimento interno.

Considerando, afinal, que em reunido realizada em 28 de outubro de 2015, a
Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE/PI, diante da analise da
documentagdo disponibilizada, resolveu aprovar o processo que trata da Revisdo da

Circunscri¢do Territorial do Muicipio de Vera Mendes.



11 — CONCLUSAO

Pelo que foi analisado nos autos, verifica-se que 0 presente Parecer sobre a

Alteracio de Limites do Territério de Vera Mendes atende aos preceitos da legalidade e,

estd devidamente instruido de conformidade com o Regimento Interno da Comissdo de
[s:udos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI), aspectos que levaram 0$ membros
desta Comissio a CONCLUIKEM que 0 pro.2sso esté correto e deve ser encaminhado a
Assembléia Legislativa do Estado do Piaui para os procedimentos finais, no que se
refere 4 edicdo de uma nova lei contemplando o espago territorial do Municipio de Vera

Mendes (P1).

Teresina (PI), 28 de outubro de 20135
Representante da APPM — Francisco Ferreiya Lima

,,."‘ /, , Phrng. //,f /:U, (o
ch/sentante do IBGE Gul]herme Hermes Silva Nascimentg

A AP 3
Representante wa Fundagao CEPRO — Elias Alves Barbosa

e ""d"?‘"“r--—'?--m Fs
o Pl Zf}%‘\\ ~
Representante do CREA- Pl - ,osé)Tadeu Santos Oliveira—’
7

(@L—-—-——
Representanteé{fﬁp( Eia "’ﬁ/mldo Brandio da Silva

T, Ao

"\,\ V.Ns —i 3 5
Representante do TCE-PI - Arquimedes de Figueiredo Ribeiro

m

l

1 DEPUTADO ANTONIO FELIX
Presidente da Con;liss'éo de Estudos Ter:itoriais do Estado do Piaui (CETE/PI)
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DOCUMENTOS ANEXADOS AO PARECER DE VERA MENDES

1. Termo de Acordo firmado enire os Municipios de Vera Mendes e Itaindpolis

2. Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Vera Mendes e Patos do Piaui
3. Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Vera Mendes e Isafas Coelho
4. Memorial Descritivo do Territério de Vera Mendes

5. Mapa de Referéncia do Municipio de Vera Mendes
Lei de criagdo do Municipio de Vera Mendes

7. Ata da Camara de Vereadores do Municipio de Vera Mendes, aprovando os
Termos de Acordo firmados entre o Municipio de Vera Mendes e os Municipios de
Itainopolis, Patos do Piaui e Isaias Coelho.

8. Ata da Camara de Vereadores do Municipio de Itainépolis, aprovando os Termos
de Acordo firmados entre os representantes municipais de Itaindpolis e os
representantes municipais de Vera Mendes.

9. Atada Camara de Vereadores do Municipio de Patos do Piaui, aprovando os
Termos de Acordo firmados entre os representantes municipais de Itain6polis e os
representantes municipais de Vera Mendes.

10. Oficio CETE/PI n2 132/2015, Teresina, 24 de agosto de 2015, protocolado no dia
20/08/2015;



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Camara Municipal,

Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, ¢ do outro lado, pelo Prefeito Municipal de
Ttainépolis, Sr. PAULO LOPES MOREIRA ¢ pelo Presidente da Cdmara Municipal, Vereador
JOAO BATISTA DE OLIVEIRA, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N°
5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do
Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0s
municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos
17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apés verem e analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
presente processo onde sdo propostas as seguintes alteragdes: as localidade, Olho D’Agua
Velho, Cantofe, Lagoinha, Formiga, Bom Lugar, Umbuzeiro, Pedra Lisa e Jibdia
pertencente ao municipio de Itainopolis, passa integralmente para o municipio de Vera
Mendes, fatos que vio alterar os tragados anteriores das cartas municipais dos municipios
envolvidos. E por acharem justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente e

que, a partir de entdo, passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA ¢ pelo Presidente da Cémara Municipal,
Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito Municipal de
Ttainépolis, Sr. PAULO LOPES MOREIRA e pelo Presidente da Céamara Municipal, Vereador
JOAO BATISTA DE OLIVEIRA, e em conformidade como os Artigos 1° e 3° da Lei N°
5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissio de Estudos Territoriais do Estado do
Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 0S
municipios piauienses, combinado com 0 Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e o¢ Artigos
17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais aps verem e analisarem os limites territoriais propostos
para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo,
elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
presente processo onde sd0 propostas as seguintes alteragdes: as localidade, Olho D’Agua
Velho, Cantofe, Lagoinha, Formiga, Bom Lugar, Umbuzeiro, Pedra Lisa e Jibdia
pertencente ao municipio de Itainopolis, passa integralmente para o municipio de Vera
Mendes, fatos que vio alterar os tragados anteriores das cartas municipais dos municipios
envolvidos. E por acharem justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue
assinado pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e
que, a partir de entdo, passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios
constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVYA OLIVEIRA ¢ pelo Presidente da Céamara
Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito de
Pato dos Piaui, Sr. AGENILSON TEIXEIRA DIAS ¢ pelo Presidente da Cémara
Municipal, JOSE HELIO DOS SANTOS, e em conformidade como 0s Artigos 1°e3°% da
Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comisséo de Estudos Territoriais do
Estado do Piaui - CETE-PL, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas
"a", "g" e "h" ¢ os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e,
contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem €
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro -2
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam
justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdio vigente e que a partir

de entfio passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA e pelo Presidente da Céamara

Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito de
Pato dos Piaui, Sr. AGENILSON TEIXEIRA DIAS e pelo Presidente da Camara
Municipal, JOSE HELIO DOS SANTOS, e em conformidade como os Artigos 1°¢e 3°, da
Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comisséo de Estudos Territoriais do
Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites
territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas
"a" "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comisséo e,
contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apods verem ¢
analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de
Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo
localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam
justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado peia
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir

de entdio passaré a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA c peclo Presidente da Cémara

Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito de
Isaias Coélho, St. EVERARDO ARAUJO DE MOURA CARVALHO e pelo Presidente
da Camara Municipal, EUILSON RODRIGUES MOREIRA, e em conformidade como
os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determi-.ar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, ¢ por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente e que a partir

de entdio passaré a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA ¢ pelo Presidente da Camara

Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA., e do outro lado, pelo Prefeito de
Isaias Coélho, Sr. EVERARDO ARAUJO DE MOURA CARVALHO e pelo Presidente
da Cémara Municipal, EUILSON RODRIGUES MOREIRA, ¢ em conformidade como
0s Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéneia das autoridades acima referidas, as quais a,Js
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por téenicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entfo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Isaias Coélho, Sr. EUILSON RODRIGUES MOREIRA e pela Presidente da Camara

Municipal, Vereadow MARILUCIA RODRIQUES DE MOURA ROCHA, ¢ do outro
lado, pelo Prefeito de Vera Menacs, Sr. MuiiUN DA s1LvA ULavVEIRA e pelo
Presidente da Camara Municipal, DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e em conformidade
como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comisséo
de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites tersitoriais propostos para scus respectivos manicipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo Nau
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagiio vigente e que a partir

de entfio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA c pelo Presidente da Céamara

Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito de
Isafas Coélho, St. EVERARDO ARAUJO DE MOURA CARVALHO ¢ pelo Presidente
da Cémara Municipal, EUILSON RODRIGUES MOREIRA, ¢ em conformidade como
os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de
Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por téenicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, ¢ por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a par '

de entfio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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iermo de Avorav

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Vera Mendes, Sr. MILTON DA SILVA OLIVEIRA ¢ pelo Presidente da Camara

Municipal, Vereador DOMINGOS JOSE DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito de
Isaias Coélho, Sr. EUILSON RODRIGUELS MOREIRA ¢ pela Presidente da Caimara
Municipal, MARILUCIA RODRIQUES DE MOURA ROCHA, ¢ em conformidade
como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comisséo
de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre 08 municipios piauienses, combinado com 0 Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritiva. elahorados por téenicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo néo
envolvendo localidades ¢ povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislaggo vigente € que a partir

de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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MEMORIAL PESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Vera Mendes - P

1. Com o Municipio de Itainopolis:

Comega no ponto de coordenadas 9.166,50 kmN / 211,00 kmE, ainda na Chapaaa

do Barroso; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.165,5
kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.167,50 kmN

0 kmN /213,50
/ 215,80 kmE,

numa estrada na Chapada do Barroso; seguc por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.168,00 kmN / 220,00 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.167,50 kmN / 223,15 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.166,75 kmN /227,35 kmE, na nascente de um riacho; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.166,00 kmN /232,25 kmE, num caminho € segue
por um cerca até o ponto de coordenadas 9.164,00 kmN / 236,80 kmE, numa cerca.

5 Com o Municipio de Patos do Piaui:

Comeca no ponto de coordenadas 9.164,00 kmN / 236,80 kmE, numa cerca; segue
por esta cerca até o ponto de coordenadas 9.161,90 kmN / 235,20 kmE; segue por
outra cerca até o ponto de coordenadas 9.161,45 kmN / 235,60 kmE; segue por esta
cerca até o ponto de coordenadas 9.160,00 kmN / 234,50 kmE, em um riacho
confrontando com uma Cerca; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.156,65 kmN / 232,00 kmE, num riacho; segue por uma reta até o pico ‘le
coordenadas 9.153,75 kmN / 230,70 kmE, no Morro da Cotia; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.150,10 kmN / 230,00 kmE, na confrontagdo da
nascente de um riacho & segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.148,65

kmN / 228,40 kmE, num caminho.

Com o Municipio de Isaias Coelho:

Wl

Come¢a no ponto de coordenadas 9.148.,65 kmN / 228.40 kmE, num caminho;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.149,20 kmN / 225,50 kmE, num
caminho; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.152,05 kmN / 221,15
kmE: segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.152,50 kmN / 220,20 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.154.,35 kmN / 215,80 kmkE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.134,60 kmN / 214,85 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.155,00 kmN / 213,00 kmE; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.156,10 kmN /211,70 kmE; segue por uma reta ate
o ponto de coordenadas 9.157,05 kmN / 209,90 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.157,65 kmN / 208,65 kmkE; segue pot uma reta até o ponto
de coordenadas 9.158,90 kmN / 208,70 kmE; segue por uma reta até o pon* de
coordenadas 9.163,05 kmN / 209,70 kmE e segue por uma reta até o ponto de

coordenadas 9.166,50 kmN /211,00 kmE, na Chapada do Barroso.

VeraMendes_2015_1 0_08_assinado.odt |
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IARID DF/CIAL NCI45 DE 37/12/95
LE) NE4.810 DE 14/12/95

AL

< s £ desmambrade do municreio de
{tainépolis, com sada no povoado do mQsmo nome, <om ©3
sgguintes limites:

a) Norta - Com O municipio da 1tainépolis:
by sul . com © municipio de Isaias coalho:
¢) Leste - Com O municipio de Jaicods;

d) Omste com © municripiod @ 1saias coelho.

$ 24 - O Municipio tem a seguinte circunscricdo
tarritorial:

Ocomaca © perimatro do municipio de VERA MENDES, nO
marco M-1, cravade ne limite dos municipios de [saias co@lho
@ Jaicéds, segua-3a deste com ©s Seyuintes [unes &
distAncias: 67°00' N4 @ 20.78%0,00 maetros, ate o marco M-2;
12¢30' NE @ 7.700,00 matros até o marco M-3; 72°00' NE @
10.000,00 matros, até o marco M-4; vadrios rumos @ distancias
margeando um rviacho sem denominac¥c no 2@V sentido natural
até o marco M-8, na confluéncia deste com © riacho do Gambé,
numa distancia total de %.400,00 matros, vérios. rumos &
distancias margeando © riacho Gambé no seu sgntido natural
até o marco M-&; no eruzemento daste .com & estrada
[tainépolis/Aaromira, numa distancia total de 4.900,00
matros; 7¢°00' SE @ 7.100,00 metros, at@ o marco M-7; varios
rumos @ distdncias pala linha perimétrica da data Jenipapo
gitio do Meio, até o marco M-8: numa disténcia total de
4 8.300,0 matrosktv'uo' €W, @ 1.100,00 metros. até © marco
¥ M-10: 49°00' SE ® 9.220,00 metros, até ¢ marco M=-11; 24°00’
s @ 7.%00,00 metros até .0 marco M=%, fechando assim ©
poligono do ponto fnicial do nosso lavantamento perfazendo
assim 80.080,00 matros oOe per(metro total de drea
equig,lgnta a 32.8%0,00 00 ha.
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ATA DA SESSAO EXTRAORDINARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
ITAINOPOLIS, CUJO OBJETIVO DA DISCUSSAO E A ALTERACAO DE
LIMITES MUNICIPAIS.

Aos dez dias do més de setembro de dois mil e quinze (10/09/2015), as
21-00h, foi realizada sessao extraordinaria, com a presenga dos vereadores:
Manassés Rodrigues de Mours, Elvis Presley Aguiar de Sousa Vera, Sandegy
Mério da Rocha, Maria dos Remédios Santos, Francisco José Anceimo
Ferreira, Valderson Duarte Pimentel Dantas e Erivan Osmundo dos Santos. Os
trabalhos foram presididos pelo vereador-presidente Manassés Rodrigues de-
Moura, gue declarou aberta a sesséo e, em seguida, 0 mesmo submeteu aos
presentes oS Termos de Acordos assinados pelos respectivos Prefeitos e
Presidentes das Camaras Municipais, com a proposta de alteragao dos limites
municipais envolvendo 0 municipio de Itaindpolis e 08 municipios de Aroeiras
do ltaim, Geminiano, Patos do Piaui, Vera Mendes, Isaias Coelho e Santa Cruz
do Piaui, os quais foram aprovados por unanimidade dos presentes. Nada mais
havende, o Presidente declarou encerrada a sessao, e ey, Francisca Josefa da
Silve, lavrei a presente Ata que lida , vai devidamente assinada.

Carmara Municipal de Itainépolis-Pl, em 10 de setembro de 2015.
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Ata da 05° Sessdo Ordinaria da Cémara Municipai de Patos do
Piaui, realizada em 25 de Abril de 2015.

Ao vigésimo quinto dia do més de abril do ano de dois mil e quinzes,
‘3s onze horas no prédio da Camara Municipal de Patcs do Piaul,
sob a Presidéncia do Vereador o Senhor Adalberto José Lopes,
reuniram-se em sess3c legisiativa os seguintes vereadores:
Antdnio Rufino de Sousa Neto, Cornélic Edmundo Gomes.
Francisco Jodo da Costa, Francisco Jose da Silva_Sobrinho,
José Hélio dos Santos, José Wilson Vieira da Silva, Luis
Evaristo de Sousa e Saulino_Coelho dos Reis. Apds deciarar
aberta a presente sessfo, o senhor presidente anunciou gue 0s
assuntos a serem discutidos na presente sessao versavam sobre a
seguinte ordem do diz: 1° Lefiura & votagao da ata da sessao
anterior: 2 apresentacéo, discusséo e votagéc do Projeto de Lei N°
006/2015 “Dispde sobre a Homologacéoc dos Termos de Acord.
sobre limites territoriais que envolvem o Municipic de Patos de
Piaui/Pl, e da outras providéncias.” 3° Apresentacao da indicacac
n° 001/2015 do versador José Wilson. 4° Apresentagéc da
indicacdo n° 002/2015 do vereador José Wilson. 5° Segundo
expediente. Dando continuidade, 0 senhor Presidente autorizou 2 leitura
da ata da sessdc anterior, colocou em giscussdo, ndo havendo discussic 2
mesma foi colocada em votacgo, sendo aprovada por unanimidade. Logo
ap6s o senhor presidente apresentou ao plenario o projeto de Lei de N°
006/2015, em seguida colocou em discussao. (} vereador José Hélio,apos
cumprimentar a todos, disse que © projeto & ruite simples, e que
acompanhou o inicio desse projeto quando era presidente, onde 0s prefeitos
das cidades vizinhas, juntamente com presidentes das cmaras, assinaram
um termo de acordo, encerrou pedindo o vote dos colegas vereadores. O
vereador José Wilson, 2pds cumprimentar & todos, falou sobre a
importéncia de delimitar 0 10830 municipio, relatou que j2 trabalhou nc
IBGE trés vezes, e viu a dificuldade de identificar qual 2 regido, entdo corn
essa demarcacio possivelmente seré mais Tacil saber cual regido pertence,
encerrou manifestando seu voto favoravel. O vereador Francisco Jofoe,
apés cumprimentar a todos, preguntou £¢ serd feito direito os limites? ou
ficara somente no papel? E falou gque tem que ficar uma coisa
declaradamente. © vereador José Wilsen, disse que guando cheger as
coordenadas, serd tudo demarcadc por via satélite por meio de GPS. 8
vereador José Hélio, concordon com ¢ versader Wilson, & disse que sers
marcado os pentos, assim fecilitando as pessoas que wabatham no IBGE
entre outras. Nio havendo mais discussfio o projeto de Lei foi colocado em
votagdo sendo aprovado por unznimidade. L0go apds o senhor presidente




apresentou ac plendrio a indicacd0001/2015 do vereador José Wilson, em
seguida colocou em discuss3o, 0 vereador José Wilson, apds
cumprimentar a todos, falou sobre ¢ metive da indicagdo, disse que toda
vez que termina o jogo No campo fica preocupado com 2 saida do pessoal
do campo, pois os auiomoveis fcam estacionados em cima da BR, €
desorganizado, disse gue s6 Deus mesmo para nao acontecide um acidente
ainda, e relatou um incidente que aconteceu uns dias atras, uma moto bateu
num carro que vinha na BR, mais néo teve nada grave. Falou que com o
maquinario da prefeitura tem como fazer, melhorando o espago para O
estacionamento e sbrindo 2 rua dando continuidade 3 Avenida Tenente
Jodo Rufino Tsles, para gue aja mals seguranca no deslocamento ac
Estadio Municipal. Encerrou pedindo os voios as colegas a indicagds. O
vereador José Hélio, apds cumprimentar a todos, disse que ndo sabe se a
largura é permitido, por fazer parte das terras de ranildo. Encerrou falando
que ¢ louvavel essa preocupagao com a populagfo, pontande tem seu apoio.
O presidente Adalberto Parabenizou o vereador José Wilson pela iniciativa,
Nio Havendo mais discussio a indicagfio foi colocada em votacdo sendo
aprovada por unanimidade. Em seguida o senhor presidente apresentou s
indicacdio n® 002/201% co vereador José Wilson, logo an6s colocou em:
discussdo. O vereador José Wilson, Apos cumprimentar & todos, Falou
sobre a indicago, disse que geraimente nesse pericdo ¢ feito a limpeza nas
ruas, mas esse 2n0 ainda ndo comecoun por isso 0 motive da sua indicaggo,
e devido estd no més do zniversario da cidade, mesmo nio tendo festa as
ruas deveriam se limpas, pois estfio cheias de matos, € quanto mais demora
mais dificil fica pra limpar, as ruas estio praticamente fechadas com tanto
mato, atraindo assim muitos insetos, encerrou pedindo o apoio a indicag8o.
O vereador José Hélio, apds cumprimentar 2 todos, disse que a prefeitura
comecou a fazer a limpeza, mas com 0 veriodo de chuva parou € & mesma
questdo das estradas dos interiores, disse que € com ioda razdo que o
cidadio vem cobrar, mais sé pode fazer depois que as chuvas parar,
finalizou dizendo que a prefeitura dera continuidade a capinagdo na rua.
Nzo Havendo mais discuss#o a indicagéo foi colocada em votagdo sendc
aprovada por unanimidade. Passando para o segundo expediente O Senhor
presidente passou a palavra para 2 bancada da oposicio. O vereador José
Wilson, apés cumprimentar a todos, agradeceu a Deus por mais um dia 6¢
trabalho, € lamentou s perdas das pessoas, dona Maria e do seu amicn
de infancia, Uelinton Andrade, & UM momento dificil, mais as decisdes
de Deus nés temos que aceitar. Também falou sobre & limpeza das ruas
da cidade sobre & rua gque da acessc ad cemitério. Disse qus viu
dificuldade para poder resolver, porgue sabe-se gue toda vez que
chove, a agua corta aqueia rua, fica cheio de agua e intrafegavel. E
falou se i4 tivesse atendido seu requerimento j4 teria servigo. Também
comentou sobre o grande volume de dgua captado pela barragem Pogo



do Boi e j& ulirapassou 0 volume de agua gue acumuiado no ano
passadc. Disse que tirou umas fotos ¢ enviou para o engenheiro que
projetou a barragem e ele falou gue pelas medidas, 8 mesma esta com
capacidade em tornoc de 85 a 87%, ou seja, em torno de 255 milhdes
de metros cibicos de 4gua, entic temos a comemora, Encerrou
‘agradecendo as pessoas presentes € convidou para voltar € acompanhar e
trabalhos legislativo. O vereador Luiz Evaristo, apos cumprimentar todos,
agradeceu a Dieus por mais um dia de trabalho, e justificou sua auséncia na
filtima sessdic por motivos de forga maior, Parabenizou ¢ vereador josé
Wilson pelas indicacdes apresentadas. E falou que a limpeza das
ruas é muitc importante, e devido o surtc de virose em tedo ¢ municipio
devem providenciar a limpeza o mais rapido possivel. Também reivindicou
a limpeza dessas caixas de agua & sugeriu que & Prefeitura
Municipai pague uma equipe para realizar o servico, tanto na zona
urbana, como na zcna rural. E {zlou que tem uma nha focaiidade
Morro da Onca cue estd ha muita tempo sem tampa € as pessoas
estdo reclamando. Encerrou dizendo que Esperague o Poder Executivo
tome providéncias. Passando para a bancada da sttuacéo. ) vereador José
Hélio, apds cumprimentar a todos, agradeceu a Deus por mais um dia de
trabalho, manifestou pesar pelo falecimentos de pessoas querias de dona
Maria e Uelinton,uma perca precoce, um rapaz muito querida. Tambem
falou sobre &s caixas de agua que o vereader Luz comentou, € informe.
que oS responsadveis peio sarvice de impeza das mesmas sa0 as
pessoas qus trabalham nos referidos pogos tubuiares. E sobie &
limpeza das ruas, afirmou gue o sarvico sera realizado em oreve,
logo que encerrado o periodo chuveso. E a Prefeitura Municipal j&
havia recupsrado a rua gue ¢a acessc ao Cemitério, no entanto,
com o registro de novas chuvas, a agua voliou a danificar. Mas sera
recuperado novamente. inclusive, j2 estdo iimpando. Encerrou falando
que chegard essas reivindicaghes até o prefeito, para que possa toma
providencias. O vereader ¥rancisco José, apbs cumprimentar a todos,
agradeceu a Deus Por mais um dia de Trabalho e parabenizou as Indicacdes
do vereador José Wilson vor ser um cbservador do municipio e razer as
coisas para esta Casa. O requerimentc aue solicita a abertura de uma nova
via de acessc ao Estadio & dos melhores que ja trouxe aqui, ¢ gostaria que
tivesse prioridade, pela sua importincia. Realmente aguele local oferece
risco, principalmente agora que estamos o periodo do campeonato € a
movimentagio é grande. Tembém parabenizou © trabzlho desenvolvidn
pela médica cubana, Hayde Perez. £ elogiou 2 dedicacdo que ela tem com
as pessoas do municipio, & forma como gque atende. Ela, 2ssim como todos,
temn um horério de trabalho, mas no se limita, ¢ qualquer hora que precissr
ela recebe com toda satisfacio, também parabenizou O técnico de
enfermagem, Viano, & ¢ enfermeiro Ronildo. Também cobrou gue as



solicitagdes feitas pela Camara obtivessem respostas mais rapidas, S&o
muitos projetos e requerimentos que vac e ndo tem nenhuma resposia.
Falou sobre os servicos de limpeza das ruas, e falou que no povoado
Cajueiro o servico ja estd sendo feito. Encerrou falando gue as informac#o
que tenho é gue também serd feitc na cidage. O wvereador Antbnic
‘Rufino, apés cumprimentar z todos, iamentou & MOMe precoce de suz
primo Uelinton, um rapaz novo que teria muita coisa pela frente mas foi
feita a vontade de Deus, & fambém da dona Maria. També..
parabenizcu ¢ Sebrae pela palestra ‘Sertéo Empreendedor’,
ministrada para os moradores da comunidade Pogco do Boi, €
destacou 2 utilidade da obra de pigarramento da estrada que dé
acesso 2 localidade Saco da Ema. Disse que antes, quando chovia,
ninguém passava por agueia estrada. Hoje, depois gue foi feito ©
Servico, mesmo com as chuvas, € possivel passar peia sstrada. C
vereador ¢ presidente Adalberto josé Lopes, ants curnprimentar & todos,
disse estar satisfeito com a sessdo produtiva , COM & aprovagao do projeto
e das indicacses de grande imporiansia. O presidente afirmou que
cONVersou com o secretaric de Administracéo, Jose iranildo, & este
afirmou que o governo municipal fara o possivel para abrira rua até ¢
Estadio. Também faiou que & policia vai auxiliar na seguranga da
populacéo gue vai a2 Estadio. Finalizon iamentande pelas mories
registradas no municipio & convidou mais uma vez a populacac do
municipio & acompanhar s sessoes € 0 trabatho que vem sendo
feito pela Casa e os vereadores, pos € dagui gue saem as cobrangas =
todos os projetos. E nada mais havendo 2 fratar o Senhor Presidents
declarou encerrada a presente sess@o que para consiar eu Jéssica Ferreira
da Costa, secretaria lavrei esta ata que apds lida e aprovada, vai assinada
pelo Senhor Presidente & os demais vereadores presgntes.
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“peysa i
Oficioc CETE/PI n® 132 /2015 Teresina, 24 de agosto de 2015

CO: Deputado Antdnio Félix — Presidente da Comissdo de Estudos Territoriais do
Estado do Piaui — CETE/PI

PARA: Exmo Senhor Francisco Addo de Sousa Pres. da Camara Municipal de Isaias
Coelho

ASSUNTO: Homologagdo dos Termos de Acordo sobre o limite territorial envolvendo .

o municipio de Isaias Coelho

Senhor Presidente,

A Comissio de Estudos Territoriais ao Piaui — CETE/PI vem trabalhando com o
objetivo de revisar ¢ regularizar os limites municipais que apresentam algumas
irregularidades. Neste sentido, a CETE/PI encaminha a Cémara de Vereadores de Isaias
Coelho, tratando da homologagéo do memorial descritivo e do Termo de Acordo
firmado pelos prefeitos € 0s presidentes das camaras municipais de Isaias Coelho e 0s
municipios de Santa Cruz do Piaui, Vera Mendes, Patos do Piaui, Conceicdo do
Canindé, Simplicio Mendes, Campinas do Piaui e Floresta do Piaui. Essa
documentagdo deverd retornar a CETE/PI, no prazo de até trinta dias do recebimento
dessa correspondéncia.

Acrescentamos que essa documentagao, acompanhada de um parecer técnico da
CETE/PI, subsidiatdo a Assembl€ia Legislativa na elaboragao ¢ aprovagdo de uma nova
lei para o espago territorial de Isaias Coelho.

Lembra ainda que a ds devolugdo da documenta¢io no prazo estipulado,
erd entendido pelos membros da CETE-PI, como gesto de aprovagio por parte de
Vossa Exceiéncia. Conforme $egdo IV Art.16 parigrafos 2° e 3° do Regimento

Internc.

Informamos que seguem em anexo o modelo de ata aprovada pela CETE-PI bem
como copias dos termos de acordos assinados pelos Prefeitos e Presidentes das Camaras

e Memoria! Descritivo.

tenciosamente, ‘% [ /
Ht, b ¢ i?

Deputado Antonio Fél
Presidente- CETE-PI
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ESTADO DO PIAUI

'\ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROJETO DE LEI N° 135/2015
PROCESSO AL — 8149/15

AUTOR (A): Dep. Antbnio Félix
RELATOR (A): Dep. Rubem Martins

DESPACHO:
PARA: DEP. ANTONIO FELIX

ASSUNTO: Devolugdo dos Projetos de Lei que “Dispde sobre a revisdo de
circunscrigéo territorial dos municipios de Vera Mendes do Piaui” para as
devidas corregdes abaixo discriminadas, sem as quais, ndo ha conformidade
legal:

a) Vera Mendes, faltam:

1. Assinaturas dos Termos de Acordo das paginas 19j, 21 e 23".' pelo
Prefeito Municipal e Presidente da Camara Municipal respectivamente;
- 2. ART,
3 Assinatura do  Memorial Descritivo/CREA  pelo  Engenheiro
Responsavel com carimbo do CREA,
4. Autenticacao das copias das Atas.

Teresina (Pl), 23 de novembro de 2015.

Atenciosamente,

Ruberp Martins
Dep. EgtadualjpPSe

Av. Marechal Castelo Branco, 201 /Cabral/ Teresina (PT)/CEP 64000-810/ Fone 86 3133-3022/Fax 86 3133-3183



ESTADO DO PIAUI
Assembleia Legislativa
Gabinete Deputado Hélio Isaias

Teresina, 11 de maio de 2023

Ao Exmo. Sr.

Dep. Franzé Silva

Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui

Assunto: Desarquivamento Projeto de Lei n® 135 de 16 de novembro de 2.015

HELIO ISAIAS, Deputado Estadual pelo Partido dos
Trabalhadores (PT) com assento nesta casa legislativa, vem REQUERER, nos
termos do art. 102, pardgrafo unico, do Reglmento Interno, o desarquivamento
do Projeto de Lei n° 153/2022 que DISPOEM SOBRE A REVISAO DA
CIRCUNSCRICAO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE VERA MENDES, que
tramita nesta Casa Legislativa.

Sec téno exdl da Mesy Substitut
al( Weu AVTREDAY
D DESAROYVAGNT .
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ESTADO DO PIAUI
Assembleia Legislativa
Gabinete Deputado Hélio Isaias

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROJETO DE LEI 135/15 ENCAMINHADO ATRAVES DE PROPOSICAO DO
DEPUTADO ANTONIO FELIX

EMENTA: Dispdem sobre a revisao da
circunscricdo territorial do Municipio de

Vera Mendes.

RELATOR: Deputado HELIO ISAIAS
1 - RELATORIO:

Trata-se de Mensagem de autoria do Deputado Estadual Antdnio Félix que estava
arquivada em face de determinagio do entio Deputado Ruben Martins por “faltar” alguns
documentos, quais sejam: Assinatura as fls. 19,21 e 23 dos representantes municipais; assinatura no

memorial descritivo as fls. 26 e autenticagdo das atas.

Ocorre que analisando o presente projeto de Lei, observa-se que no mesmo ndo faltam
documentos, as fls.20, 22 e 24 se pode verificar que constam assinaturas dos representantes
municipais que ndo assinam os termos de acordo das fls. 19, 21 e 23. As fls. encontra-se assinatura

com ntiimero do CREA do responsavel pela elaboracdo do memorial descritivo.
Dai porque foi requerido o desarquivamento do presente projeto de Lei.
Ressalte-se que o presente projeto de Lei é oriundo da CETE — Comissdo de Estudos

Territoriais do Estado do Piaui, que ao final do mesmo, com o acordo dos representantes

municipais, opinou pela aprovacdo da proposta de revisdo do territério do Municipio de Vera

Mendes.

E o relatdrio.

2-VOTO DO RELATOR:



ESTADO DO PIAUI
Assembleia Legislativa
Gabinete Deputado Hélio Isaias

Sendo assim, nos termos dos art. 34 inciso I, 61, 137, 138 e 139 do Regimento Interno da

Casa, passo a emitir parecer.

Sob o aspecto estritamente juridico, a propositura retine condigbes para prosseguir em

tramitagao.

Destaque-se que foi observado, in casu, a iniciativa estd em consonancia ao disposto no

Regimento Interno desta Casa.

Ressalte-se, também, que a mesma estd redigida em conformidade com as técnicas

— legislativas estabelecidas na Lei Federal n® 95/98.

Assim, manifesto-me pela aprovacio dessa proposigdo em razéo de sua constitucionalidade

e legalidade.

3 — PARECER DA COMISSAO:

[ APROVADO A UNANIMI

EM, l__‘l J_Qilti2
Apresentado o parecer, submeto a apreciagdo dessa comissag. A

X \///%,

EM discussdo, em votagao:

— a) Pela Aprovacéo

b) Pela rejeicdo

Sala das comissGes técnicas da Assembleia Legislativa do Estado do Piaui, de setembro de 2.023.
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV—PI/SGl/PROTO—ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 03 de
outubro de 2023.

AL-P-(SGM) N2 315/2023

Excelentissimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piaui
Palacio de Karnak

NESTA CAPITAL

Senhor Governador,

Tenho a satisfacao de dirigir-me a Vossa Exceléncia para encaminhar-
lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, 0 anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Anténio Felix que: “Dispbe sobre a revisao da
circunscricao territorial do municipio de Vera Mendes".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de
especial consideracao e elevado apreco.
Dep. FRANZE SILVA
___Presidente , Tl

e, Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva
Seii RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
bt @ 03/10/2023, as 09:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
i no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n? 18.142, de 28 de fevereiro de

elet
2019.
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1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
e acao=documento_conferir&id_orgao_acesso externo=0, informando o
EES CSdigo verificador 9422073 e o codigo CRC 40A79EES.
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Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n® 5
00010.009395/2023-91 SEI nk 422073
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Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
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EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 03 de
outubro de 2023.

AL-P-(SGM) N2 315/2023

Excelentissimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piaui
Palacio de Karnak

NESTA CAPITAL

Senhor Governador,

Tenho a satisfacdo de dirigirme a Vossa Exceléncia para encaminhar-
lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Anténio Felix que: “Dispoe sobre a revisao da
circunscricao territorial do municipio de Vera Mendes".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de
especial consideragéo e elevado apreco.

Dep. FRANZE SILVA
____Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
03/10/2023, as 09:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.
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rope- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Ey https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
P l-?_;'-:f_,, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
l‘" kol codigo verificador 9422073 e o codigo CRC 40A79EE9.

Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n? o
00010.009395/2023-91 SEI n2 9422073



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SEGOV-PI
SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Bairro Cabral, Teresina/Pl, CEP 64001-923
Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

PROPOSICAO 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV Teresina/Pl, 03 de
outubro de 2023.

LEI N2 DE DE DE 2023 )
Dispée sobre a revisdo da circunscricao
territorial do municipio de Vera Mendes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI, Faco saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Nos termos art. 12 da Lei n® 5.120, de 19 de janeiro de 2000,
esta Lei dispde sobre a revisao da circunscricao territorial do municipio de Vera
Mendes criado pela Lei n® 4.810, de 14 de dezembro de 1995.

Paragrafo Unico. As coordenadas citadas no texto estdo no sistema
UTM, referidas ao meridiano central de 392 de longitude oeste e foram obtidas
graficamente das folhas topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo
Geografico do Exército - DSG, abaixo discriminadas:

SB.24-Y-C-IV - SIMPLICIO MENDES - MI-1279 - 1973
SB.24-Y-C-V - PATOS - MI-1280 - 1973
Art. 22 O municipio de Vera Mendes, faz limite com:

| -com o municipio de Itainépolis: comeca no ponto de coordenadas
9.166,50 kmN / 211,00 kmE, ainda na Chapada do Barroso; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.165,50 kmN / 213,50 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.167,50 kmN / 215,80 kmE, numa estrada na Chapada do
Barroso; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.168,00 kmN / 220,00
kmE; seque por uma reta até o ponto de coordenadas 9.167,50 kmN /223,15 kmE;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.166,75 kmN / 227,35 kmE, na
nascente de um riacho; segue por uma reta ateé o ponto de coordenadas 9.166,00
kmN / 232,25 kmE, num caminho e segue por um cerca até o ponto de
coordenadas 9.164,00 kmN /236,80 kmE, numa cerca;

Il - com o municipio de Patos do Piaui: comeca no ponto de
coordenadas 9.164,00 kmN / 236,80 kmE, numa cerca; segue por esta cerca até o
ponto de coordenadas 9.161,90 kmN / 235,20 kmE; segue por outra cerca até o
ponto de coordenadas 9.161,45 kmN / 235,60 kmE; segue por esta cerca até o
ponto de coordenadas 9.160,00 kmN / 234,50 kmE, em um riacho confrontando
com uma cerca; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.156,65 kmN /
232,00 kmE, num riacho; segue por uma reta até o pico de coordenadas 9.153,75
kmN / 230,70 kmE, no Morro da Cotia; segue por uma reta até o ponto de



coordenadas 9.150,10 kmN / 230,00 kmE, na confrontacdo da nascente de um
riacho e segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.148,65 kmN / 228,40
kmE, num caminho;

Il - com o municipio de Isaias Coelho: comeca no ponto de
coordenadas 9.148,65 kmN / 228,40 kmE, num caminho; segue por uma reta ate o
ponto de coordenadas 9.149,20 kmN / 225,50 kmE, num caminho; segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.152,05 kmN / 221,15 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.152,50 kmN / 220,20 kmE: segue por uma reta até
ponto de coordenadas 9.154,35 kmN / 215,80 kmE; segue por uma reta ate

ponto de coordenadas 9.154,60 kmN / 214,85 kmE; segue por uma reta até
ponto de coordenadas 9.155,00 kmN / 213,00 kmE; segue por uma reta até
ponto de coordenadas 9.156,10 kmN / 211,70 kmE; segue por uma reta até
ponto de coordenadas 9.157,05 kmN / 209,90 kmE; segue por uma reta até
ponto de coordenadas 9.157,65 kmN / 208,65 kmE; segue por uma reta até
ponto de coordenadas 9.158,90 kmN / 208,70 kmE; segue por uma reta até
ponto de coordenadas 9.163,05 kmN / 209,70 kmE e segue por uma reta até
ponto de coordenadas 9.166,50 kmN /211,00 kmE, na Chapada do Barroso.

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

= PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina (Pl), 19 de
setembro de 2023.

O0OO0O0OO0O0O0OO0O

Dep. FRANZE SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PIl, Presidente da Assembleia Legislativa, em
03/10/2023, as 09:35, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual n® 18.142, de 28 de fevereiro de
2019,
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e pe A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. I%P_ https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

é:g_h acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
, "‘1-&4_; cédigo verificador 9422154 e o cédigo CRC 22F76D83.

d st

__ Referéncia: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo n® g
00010.009395/2023-91 SEl ne-9422154
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